
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

MIERCUREA–CIUC
HOTĂRÂREA NR. 251/2012

privind intenţia Municipiului Miercurea-Ciuc de dobândire de părţi sociale prin majorare de 
capital social la S.C. CSÍKI FÜRDŐK SRL

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 07 
decembrie 2012;

Având  în  vedere  Hotărârea  nr.  138/2008  a  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc, 
privind înfiinţarea operatorului regional de apă şi canalizare S.C. HARVÍZ S.A.

Ţinând  cont  de  Hotărârea  AGA a  S.C.  HARVÍZ S.A.  Miercurea-Ciuc  nr.  3/2011,  privind 
înfiinţarea S.C. CSÍKI FÜRDŐK SRL, în asociere cu S.C. HARVÍZ S.A.;

Având în vedere:
- prevederile art. 7 din Actul constitutiv a S.C. CSÍKI FÜRDŐK SRL
- prevederile Legii nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi dispoziţiile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârea nr. 1/2012, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit. a), alin.(3), lit. c), şi art. 45, alin. (2),  din Legea 
Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Miercurea-Ciuc, cu un aport în numerar în valoare 
de 420.000 lei la S.C. CSÍKI FÜRDŐK SRL, persoană juridică română, cu sediul în Miercurea-Ciuc, 
str.  Salcâm,  nr.  1.,  având  un  capital  social  de  60.000  lei.  Astfel,  capitalul  social  al  S.C.  CSÍKI 
FÜRDŐK SRL va fi majorat de la 60.000 lei, reprezentând 600 părţi sociale a câte 100 lei fiecare, la  
480.000  lei  reprezentând  4.800  părţi  sociale  a  câte  100  lei  fiecare,  prin  aportul  Municipiului 
Miercurea-Ciuc, care aduce 420.000 lei, în numerar.

Art. 2. Municipiul Miercurea-Ciuc devine asociat nou cuprins în S.C. CSÍKI FÜRDŐK SRL şi 
este de acord cu prevederile Actului constitutiv actualizat.

Ca  urmare,  membrii  asociaţi  ai  S.C.  CSÍKI  FÜRDŐK  SRL  vor  avea  următorul  aport  la 
capitalul social, astfel constituit:

1. S.C. HARVÍZ S.A. cu aport de capital de 60.000 lei, reprezentând 600 părţi sociale a câte 
100 lei fiecare.

2. Municipiul Miercurea-Ciuc cu aport de capital 420.000 lei, reprezentând 4.200 părţi sociale 
a câte 100 lei fiecare.

Art.  3. Se  împuterniceşte  primarul  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  domnul  Ráduly  Róbert 
Kálmán, să  semneze  în  numele  şi  pe  seama Municipiului  Miercurea-Ciuc  Actul  adiţional  privind 
primirea de noi asociaţi în S.C. CSÍKI FÜRDŐK SRL, respectiv Actul constitutiv actualizat al acestei 
societăţi.

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire se însărcinează primarul municipiului, respectiv  directorul 
economic prin Compartimentul financiar contabil şi control financiar de gestiune, din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefectului Judeţului Harghita;

- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţa a patrimoniului, concesionări, închirieri;
- Directorului economic;
- Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune;

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 251/2012

